
D.D.. n.5198

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
                DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

    SERVIZIO 7
                              DIRIGENTE GENERALE                            

       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art.24 della L.r. n.8/2016 recante: “Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.4.2016”;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
 VISTA           la nota prot. n. 1598 del 20.03.2018  con la quale la Soprintendenza BB.CC. di Siracusa

ha  trasmesso la documentazione relativa ai “ Lavori  di somma urgenza da eseguire
presso la Tonnara di Santa Panagia - Siracusa”, per l'importo di € 28.000,00, a firma
dell'Arch. Fulvia Greco e del Soprintendente Dott.ssa Rosalba Panvini, corredata da  
verbale di constatazione danni, foglio patti e condizioni, computo metrico, elenco prezzi,
e quadro economico,  cod. gestionaleU.2.02.01.10.999:

  A)   Lavori                                      € 23.011,41
                        A1) importo lavori soggetti a ribasso                          € 22.090,95

A2) oneri sicurezza 4% non soggetti a ribasso   €      920,46
                        Sommano                                                                    € 23.011,41            €  23.011,41
                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         B1) IVA 10%                                                             € 2.301,14
                         B2) Imprevisti                                                           € 2.287,45
                         B3) oneri di accesso a discarica                                €    400,00
                         TOTALE                                                                  €  4.988,59              €    4.988,59
                                       Importo complessivo dei lavori                                                  € 28.000,00
VISTA        la nota n. 30919 del 12.7.2018, registrata dalla Ragioneria Centrale il 17.7.2018 prot.

36564, con la quale viene prenotata sul cap.776016 la somma di € 28.000,00 per l'es.fin.
2018 per i lavori di” Somma urgenza da eseguire presso la Tonnara di Santa Panagia
- Siracusa”;

VISTI              - il verbale di verifica preventiva ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
    - il verbale di validazione resa ai sensi dell'art. 26 c.6 del D.lgs. 50/2016

VISTA       la determina a contrarre  del R.U.P. Prot. n. 3007 del 16.10.2018;
 VISTA la nota prot. n. 10580 del 03.12.2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC. AA. ha

trasmesso  il  contratto   n.  10345  del  27.11.2018  relativo  all'affidamento  dei  lavori
all'Impresa  DIENNE  APPALTI  S.r.l.di  Siracusa,  partita  IVA xxxxxxxxxxx,con  sede
legale in via Unione Sovietica n. 6/a int. 23 – 96100 Siracusa,  per l'importo complessivo
dei lavori di € 22.127,77,21.260,32 dei quali € 21.207,31  al netto del ribasso d'asta del
4,0000% ed € 920,46 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  I.V.A. al
10% - CUP: G335I18000140002 – CIG: ZC224FB2E7;



 VISTO         il q.e. a seguito del ribasso d'asta, della somma complessiva di € 28.000,00 come di
seguito  indicato:

                       A) Lavori a base d'asta                                               € 22.090,95
                       A1) ribasso d'asta del 4,0000%  €      883,64

Lavori al netto  € 21.207,31
                         Oneri di sicurezza                                                      €      920,46
                          Sommano                                                                  € 22.127,77           €  22.127,77

                        B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%   sui lavori                                                  €  2.212,78
                         Imprevisti                                                                  €  2.287,45
                         oneri di accesso a discarica                                        €    400,00
                          TOTALE                                                                   €  4.900,23          €      4.900,23
                                       Importo complessivo dei lavori                                               €    27.028,00

C) Economie
                      C1)Economie da ribasso d'asta €   883,64
                      C2) IVAal 10% su r.a.               €     88,36
                      Totale economie                        €   972,00      €        972,00

                       TOTALE      €   28.000,00
ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                 finanziari risultano assolte dalla ditta aggiudicataria DIENNE APPALTI S.r.l.;
CONSIDERATO che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei
                  lavori costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione
                  dell'impegno di spesa ;
PRESO ATTO che la scadenza del debito   è prevista entro il 31/12/2018;          
VISTA la nota prot. n.2733 dell'8.03.2019 con la quale la Soprintendenza di Siracusa trasmette:

- processo verbale di consegna in via d'urgenza,
- certificato di regolare esecuzione del 20.12.2018 da cui si evince che i lavori sono stati
 regolarmente eseguiti,
- relazione del direttore dei lavori sul conto finale;
- relazione del responsabile del procedimento sul conto finale,- certificato di pagamento
n.1 ultimo e stato finale pari ad € 21.260,32;
- certificato di ultimazione dei lavori da cui si evince che i lavori sono stati ultimati e
che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile;

VISTA la  fattura elettronica n. 3 del 15.05.2019 dell'importo totale di  € 23.386,35  di cui €
21.260,32 di imponibile ed € 2.126,03 di IVA,  emessa dalla   Ditta DIENNE APPALTI
S.r.l. di Siracusa, partita IVA xxxxxxxxxxx,con sede legale in via Unione Sovietica n.
6/a int. 23 – 96100 Siracusa 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO       il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
VISTI -la dichiarazione di spendibilità    trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. AA. con nota prot. 

n.2733 dell'8.03.2019;
- il certificato di pagamento finale;

                   - il quadro economico a consuntivo;
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto al creditore a seguito

del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla riposndenza della stessa ai
requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;



ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente  sostanzialmenti corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il rilievo n. 1213 del 24.01.2019 con la quale la Ragioneria Centrale ha restituito il D.D.
G.  di  impegno  n.  6173  del   10.12.2018  poiché  non  è  stato  contabilizzato  entro  la
scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema informatizzato;

RITENUTO di dover annullare il D.D. n. 6173 del 10.12.2018;
VISTA la nota prot. n. 7083 del 04.02.2019 di richiesta accantonamento sul fondo pluriennale

vincolato della somma di € 28.000,00;
VISTA la nota prot. n.  18500 dell'08.04.2019 di richiesta di variazione in bilancio  ai sensi

dell'art. 56 del decreto legislativo n.118/2011 di € 28.000,00 – impegno n. 244/2019 di
tipo W dal f.p.v. In impegno di tipo Y sul cap. 776016 con corrispondente variazione di
cassa;

PRESO ATTO della avvenuta variazione in bilancio con corrispondente variazione di cassa, ai sensi
dell'art. 56 del decreto legislativo n.118/2011, dell'impegno n. 244/2019 di tipo W dal
f.p.v. In impegno di tipo Y (n.39/2019) sul cap. 776016 di  € 28.000,00 per i lavori di
“somma urgenza da eseguire presso la Tonnara di Santa Panagia - Siracusa” 

RITENUTO  di  dovere  procedere all’approvazione del  progetto esecutivo,  all'impegno  definitivo della  
somma di € € 28.000,00  per il corrente esercizio finanziario, nonché all'approvazione degli atti 
finali e alla contestuale liquidazione della  spesa relativa al progetto di che trattasi;

RITENUTO  di dovere trasformare l'impegno n. 39/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la somma
di € 28.000,00 sul cap. 776016;

VISTO        il rilievo n. 392  del 30.07.2019 con la quale la Ragioneria Centrale ha restituito il 
                    D.D. G.  n. 2393 del  28.05.2019;
CONSIDERATO  che  è  stato  erroneamente  richiesto  l'accantonamento  delle  somme  sul  fondo

pluriennale  vincolato  gravante  sul  capitolo  776016 a  valere  sull'esercizio  finanziario
2019, poiché i lavori sono stati certificati regolarmente eseguiti entro il 31.12.2018 e
quindi esigibili e liquidabili a valere sull'esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO purtuttavia che i lavori in parola sono stati regolarmente eseguiti e fatturati, come
sopra esplicitato;

RITENUTO di dovere  procedere all’approvazione del progetto esecutivo, all'impegno  definitivo  
della somma  di  €  €  28.000,00   per  il  corrente  esercizio  finanziario,  nonché  
all'approvazione degli atti finali e alla contestuale liquidazione della  spesa relativa al 
progetto  di  che  trattasi,  al  fine  di  non  incorrere  in  eventuali  procedure  con  
aggravio di spesa sul Bilancio Regionale;

VISTA la nota prot. n. 11437 del 03.10.2019 con la quale la Soprintendenza di Siracusa ha 
trasmesso la seguente documentazione: certificato casellario giudiziale, certificazione 
dichiarazione sostitutiva dell'Agenzia delle Entrate, certificazione Tribunale di Siracusa 
– sez. fallimenti, documento di verifica camerale, visura casellario delle imprese ANAC,
attestazione SOA;

VISTA la copia del contratto firmato in modalità digitale;
VISTO il  D.P.Reg. n.  2413  del  18.04.2018   con  il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Sergio

Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO  il  DDG  n.3447  del  1.08.2019,  con  il  quale  è  conferito  all'arch.  Giuseppe  Alongi  

l'incarico dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  –  Attuazione  Programmi  
Operativi Nazionali e Fondi Regionali” del Dipartimento Regionale   Beni Culturali e  
dell'Identità  Siciliana;

VISTO       il  DD 3679 del 29.08.2019, con il quale è conferita delega alla firma degli atti di   
competenza in ordine alle funzioni relative ai poteri di spesa e di acquisizione delle  



entrate e alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.Lgs 118/2011 
art.57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per l'anno 2019;                                 
                                                
                                                                         DECRETA
 
ART.1) In conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, il D.D.G. n.

6173 del 10.12.2018  e il D.D.G. 2396 del 28.05.2019 sono  annullati con il presente
provvedimento;

ART.2)       In conformità alle premesse, si approva in linea amministrativa  la perizia per i “Lavori
di somma urgenza da eseguire presso la tonnara di Santa Panagia - Siracusa”,  per
l'importo di € 28.000,00 sul cap.776016, a firma dell'Arch. Fulvia Greco,trasmessa dalla
Soprintendenza  BB.CC.  di  Siracusa;  cod.  gestionale  U.2.02.01.10.999 -
CUP:G335I18000140002 –  CIG:ZC224FB2E7;

ART.3)         In conformità alle premesse, l'impegno  39/2019 di tipo Y   è trasformato in impegno
definitivo  sul  capitolo  776016,  per   l'importo  complessivo  di  €28.000,00   per
l'es.fin.2019,  per i  lavori  di  “somma urgenza da eseguire presso la Tonnara di Santa
Panagia – Siracusa”; .

ART.4) In  conformità  alle  premesse,  si  approva   il  contratto  prot.n.  10345  del  27.11.2018
stipulato  tra la Soprintendenza di Siracusa e la Ditta DIENNE APPALTI S.r.l., partita
IVA xxxxxxxxxxx,  con  sede  legale  in  via  Unione  Sovietica  n.  6/a  int.  23  –  96100
Siracusa, sottoscritto per accettazione dallo stesso, per l'importo di € 22.127,77 nonché
gli atti finali relativi al restauro in parola  con il seguente quadro  tecnico-economico
finale della spesa trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.AA.di Siracusa con la nota
prot. n. prot. n.2733 dell'8.03.2019:

                       A)  Lavori                                                               
                        Lavori soggetti a ribasso                                             € 22.109,32
  ribasso d'asta del 4,0000%  - € 849,00                       €      849,00              
                       Lavori al netto               €  20.375,94

                          Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                   €       884,38                             
                          totale lavori                                                                €   21.260,32          €    21.260,32 
                        B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%   sui lavori                                                     €   2.126,03           €      2.126,03

 SOMMANO i LAVORI                                                                            €   23.386,35

                    C) ECONOMIE
                        ribasso d'asta sui lavori                                          €    883,64                                            
                         IVAal 10% su r.a.                                                   €      88,36

 economie da lavori non conseguiti                        €    867,45
                         imprevisti                                                               € 2.287,45
                         conferimento a discarica                                       €     400,00
                          TOTALE  ECONOMIE                                                                      €      4.613,65

Torna l’importo di cui alla   prenotazione                                                                     €    28.000,00



ART.5)     La somma impegnata di cui all'art. 3 viene ridotta di € 4.613,65 pari all'economia di cui al 
     punto C del quadro economico ed è eliminata con il presente provvedimento.  

 ART.6)    Per quanto indicato nelle premesse si autorizza il pagamento della somma  di € 23.386,35,
                 relativa  alla  fattura  n. 3 del 15.05.2019, dovuta alla  Ditta DIENNE APPALTI S.r.l. 
                di Siracusa, partita  IVA xxxxxxxxxxx,con sede legale in via Unione Sovietica n. 6/a int. 23 –
                96100 Siracusa   nell'esercizio finanziario corrente.
 ART.7)   Al pagamento a saldo dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto, previa
                consultazione Equitalia, di €21.260,32 sul conto corrente dedicato indicato  IBAN:
                xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  intestato alla  ditta DIENNE APPALTI S.r.l., partita  IVA
                xxxxxxxxxxx, con sede in Siracusa, presso Banca Agricola Popolare di Ragusa Filiale
                di Siracusa – Agenzia n. 035.
               La relativa IVA , pari ad € 2.126,03 sarà versata sul conto della Regione Siciliana  IBAN
              xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
 ART.8)  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 
            della L.R.  n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e
            I.S. per la   registrazione di competenza.           

Palermo, li' 20.11.2019

                                            Il DIRIGENTE GENERALE       
             F.to             Sergio Alessandro   

     


